
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503795

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2013
Objeto: Aquisição de materiais de expediente, informática, 
higiene, limpeza, copa/cozinha e gêneros alimentícios.
Entrega do Edital: A partir de 26/03/2013, através do site oficial 
de compras do Governo Federal.
Observação: Licitação exclusiva para ME e EPP.
Responsável pelo certame: SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA CORRÊA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503572

PORTARIA: 268/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROBERTO IANES DA ROCHA VIEIRA         Extensionista Rural I/A  571756262
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339039              3.000,00
Observação: Paragominas -L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503579

PORTARIA: 269/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DINILDE RIBEIRO SERRÃO                Extensionista Rural I/A  555859961
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              1.200,00
Observação: Paragomainas-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503580

PORTARIA: 270/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WANDEO RODRIGUES BARBOSA              Auxiliar de Administração572025612
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Conceição do Araguaia -R
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503599

PORTARIA: 106/2013
Objetivo: Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD) a 
ser realizada no Esloc. de Nova Esperança do Piriá e Garrafão 
do Norte
Fundamento Legal: at. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):Garrafão do Norte/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3178110/PAULO ROBERTO TAVEIRA LEAL (Extensionista Rural I) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 23/03/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503603

PORTARIA: 107/2013
Objetivo: Instaurar Processo Administrativo Disciplinas (PAD) a 
ser realizado no Esloc. de Nova Esperança do Piriá e Garrafão 
do Norte
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):Garrafão do Norte/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55339532/PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA (Assessor 
da DIREX) / 2.0 diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 
23/03/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 503708

Contrato: 67
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O paresente contrato tem por objeto a locação de imóvel 
catalogado na rua Fernando Guilhon, n4871, bairro:Centro, 
CEP:67.200-000, no município de Marituba-Pa, para 
funcionamento do escritório regional das Ilhas.
Valor Total: 23.880,00
Data Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 31/12/2013
Decreto Qualificação: D.O.E:N31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 69/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ALINE MÁRCIA VIANA FALCÃO
Endereço: R Raimundo Barbosa Santana, 106
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503712

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 502380
PORTARIA: 101/2013

Objetivo: Monitorar, acompanhar e reprogramar atividades de 
campo no âmbito da Chamada Pública INCRA SR 01 - Lote 01
Fundamento Legal: at. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571757571/ARTEMAS RIBEIRO DE BARROS JUNIOR 
(Extensionista Rural I) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 
a 24/03/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504069

PORTARIA: 113/2013
Objetivo: Participar de Reunião com Associação de Mulheres 
do Nordeste Paraense, para tratar de Seminário de ATER para 
Mulheres Rurais
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3178099013/IVANILDO AMARAL GONÇALVES (Extensionista 
Rural I) / 2.0 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 
27/03/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504075

PORTARIA: 112/2013
Objetivo: Fazer cobertura jornalística sobre a assinatura de 
Convênio entre a Prefeitura Municipal de Santarém e a EMATER/PA
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57215273/KENNY ROCHA TEIXEIRA (Jornalista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/03/2013 a 25/03/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504078

PORTARIA: 111/2013
Objetivo: Conduzir Técnicos do Regionais de Castanhal e 
Capanema
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541963032/OTAVIO DE MELO PINHEIRO (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2013 a 18/03/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503583

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 13/2013
Data de Admissão: 25/03/2013

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ISMAELKA QUEIROZ TAVARES                          AUXILIAR DE 
BARREIRA               24/03/2014
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504046
PORTARIA Nº 798/2013 - ADEPARÁ, DE 20 DE 

MARÇO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Diretor Operacional SÁLVIO CARLOS FREIRE DA 
SILVA, a responder pela Diretoria Geral da ADEPARÁ, em virtude 
da ausência e impedimento do titular, na condição de Diretor 
Geral em exercício, no período de 21/03/2013 a 01/04/2013.
DELEGAR competência ao Diretor Operacional para autorizar 
procedimentos administrativos em geral e proceder como 
ordenador de despesas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504057

PORTARIA: 679/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO        Fiscal Estadual 
Agropecuário541894572
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
20122129745340000    0261000000          339033              1.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504062

PORTARIA: 490/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GLEIDSON FAGNER DA SILVA              Agente de Defesa 
Agropecuária 5286945
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504066

PORTARIA: 549/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SERGIO LUIS AMARAL                    Médico Veterinário        541868011
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              750,00
20122129745340000    0261000000          339036              750,00
20122129745340000    0261000000          339039              1.850,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504070

PORTARIA: 495/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HELLEM CLEISE MARTINS GALVÃO          Assistente Administrativo 
541869411
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              200,00
20122129745340000    0261000000          339039              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504118

PORTARIA: 501/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
BELCHIOR ANDRADE CARNEIRO             Agente de Defesa 
Agropecuária 058827293
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA


